MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

PORTARIA Nº 93/2025 - CLS (10.42)

 23205.037013/2025-08Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 02 de dezembro de 2025.

NOMEIA A COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS LICENCIATURA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL (EMEC 1455377)

O DIRETOR DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso
de suas atribuições legais, considerando a Resolução Nº 40/CGAE /CONSUNI/2022, a Portaria Nº 233/GR/UFFS/2018 e o
DOCUMENTO 23205.036197/2025 (OFÍCIO Nº 11/2025 - CCCBL - LS).
RESOLVE:

  NOMEAR  a composição do Colegiado do Curso Ciências Biológicas - Licenciatura, do Campus Laranjeiras do Sul,Art. 1º
conforme segue:

Coordenação do Curso
Coordenadora: SILVIA ROMÃO - SIAPE 1835443;
Coordenador Adjunto: GIAN MACHADO DE CASTRO - SIAPE 1735376.

Representantes Docentes
Titular: YASMINE MIGUEL SERAFINI MICHELETTO - SIAPE 3083396;
Suplente: THIAGO BERGLER BITENCOURT - SIAPE 1768806;

Titular: RICARDO KEY YAMAZAKI - SIAPE 1542283;
Suplente: ROBERSON DIBAX - SIAPE 1963827;

Titular: ANA PAOLA SGANDERLA - SIAPE 1060624;
Suplente: JOAQUIM GONÇALVES DA COSTA - SIAPE 1800810.

Representantes Técnico Administrativos
Titular: DANIELE GUERRA DA SILVA - SIAPE 2115134;
Suplente: DIOGO JOSÉ SIQUEIRA - SIAPE 1984417.

Representantes Discentes
Titular: CARLOS GILMAR DE RAMOS - Matrícula 2312202008;
Suplente: DAYANA DE OLIVEIRA - Matrícula 20240002357;

Titular: RAFAEL KOWALSKI DE PAULA - Matrícula 20240001879;
Suplente: LUAN HENRIQUE DELERA - Matrícula 20250003840.

Coordenação de Estágio
Coordenador: RICARDO KEY YAMAZAKI - SIAPE 1542283.

Coordenação Adjunta de Extensão e Cultura
Coordenadora: CLAUDIA GIONGO - SIAPE 1579601.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e REVOGA os Atos Normativos: Portaria Nº 32/DIR LS /UFFSArt. 2º
/2023 de 03 de outubro de 2023, Portaria Nº 46/CLS/UFFS/2024 de 04 de abril de 2024 e Portaria Nº 77/CLS/UFFS/2025 de 05 de
junho de 2025.

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 14:28)
FABIO LUIZ ZENERATTI

DIRETOR DE UNIDADE - TITULAR

CLS (10.42)

Matrícula: ###701#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 93 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 02/12/2025 6829e4d26a